南诗政〔2019〕30号

诗山镇人民政府关于做好村（居）食品药品
质量安全协管员年度考核工作的通知
各村（居）委会，市镇直各有关单位：

根据市政府办《关于印发南安市食品药品质量安全协管员队伍建设方案的通知》（南政办〔2008〕54号）精神，为做好全市村（居）食品药品质量安全协管员队伍工作，提高食品药品质量安全协管员素质，构建食品药品安全社会共治的良好格局，进一步保障辖区群众饮食用药安全。现将有关事项通知如下：

一、完善协管员工作制度，建章立制。

各村（居）协管员要认真履行职责，做好“一簿一卡”工作，切实做好协管员日常协管工作。同时要充分发挥村（居）协管员身处基层、联系广泛、熟悉情况、工作直接的优势，努力提高协管员工作实效。此外，要进一步加强协管员与食品药品执法人员的联系沟通，形成食品药品执法人员与协管员良性互动的格局。

二、加强培训，提升协管员的履职能力。

要做好协管员岗前培训工作，进一步加强基础业务知识和协管工作流程等方面的培训，提高协管员的专业素质和业务能力，早日进入角色；要进一步宣传和解读新《食品安全法》，鼓励协管员积极参与宣传，增强协管员的荣誉感和使命感；要进一步宣贯食品药品最新政策与规定，推动协管员参与食品药品安全创建工作，形成协管网络全覆盖的良好局面。
三、创新协管员管理方式，社会共治。

要积极创新协管员工作模式，努力争取政策与资金支持。总结传统模式下食品药品质量安全协管员制度的经验与不足，针对食品药品安全工作日趋专业化、技术化、复杂化的新形势，引入社会共治的理念，在现有模式的基础上，因地制宜，创新方式，探索专人专职、多员合一、网格管理、政府购买服务等食品药品安全多元化的协管新模式。争取引入优质社会资源，获得行之有效的协管服务，进一步缓解食品药品安全监管力量不足的问题。

镇食安办联系方式：电话13960321971
邮箱：shishanzf@163.com
附件：⒈南安市村（居）食品药品质量安全协管员考核标准

诗山镇人民政府

2019年4月8日
（此件主动公开）

南安市村（居）食品药品质量安全协管员考核标准

	序号
	项目
	考核内容
	评分标准
	分值
	考核分
	备注

	1
	协管工作

（40）
	协助相关部门做好本村（社区）食品生产（加工）经营、药品经营使用质量的管理，对本村（社区）群众的日常饮食用药情况进行察访，收集报告食品药品市场动态信息。
	查看记录，每少1次扣5分，未及时报告扣5分；管理工作有特色，则酌情加2-5分。
	10

	2

	注意发现流通领域制售假冒伪劣食品药品，无证生产经营食品药品、从非法渠道购进药品等违法行为，建立食品药品报告制度，及时提供制假售假相关情报和信息，并协助相关部门对食品药品违法案件调查取证。
	查看资料，有建立报告制度记录的得5分，及时提供情报和信息的得3分，有协助调查取证的得2分
	10

	3

	建立和完善食品药品监督检查档案，做好本村（社区）食品生产（加工）经营、药品经营使用单位调查摸底情况。
	查看资料，没有上交调查摸底表格的扣10分。调查摸底情况不完整的，少1家扣1分。
	10

	4

	协助受理食品药品消费维权投诉、调解工作。
	查看资料，投诉未及时受理或调解少1次扣5分。
	10

	5
	信息传递

（20）
	注意收集、听取、传递和反馈社会各界对食品药品监管工作的意见和建议，了解掌握本村（社区）的食品药品质量安全状况，及时反映本村（社区）群众、法人和其他组织对食品药品监管的意见和建议。
	查看“一簿一卡”等资料，少1次扣2分，增加则酌情加分。
	10

	6

	收集、报送食品药品安全信息，每月联系监督员不得少于1次。协助做好食品药品质量安全突发事件应急处置工作。
	瞒报事故信息整体考核不合格；漏报1次扣2分；迟报1次扣1分。
	5

	7

	向经营者传递有关部门有关监管信息。
	少1次扣2分。
	5

	8
	宣传工作
（20）
	积极配合和参与有关部门组织开展的各类食品药品安全宣传活动。
	查看资料，参加少1次扣2分。
	10

	9

	组织形式多样的宣传活动，并做好记录，每年不少于4次。
	查看资料，少1次扣3分 。
	10

	10
	其他
（20）
	积极参加食品药品监管部门组织的有关食品药品质量安全知识等培训教育。
	参加少1次扣3分，
	10

	11

	协助做好维护本村（社区）群众饮食用药安全的其他工作。
	1次不配合扣2分。
	10

	12
	合计

	100

考核人员（签字）：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿                               时间：      年    月    日

诗山镇党政办                       2019年4月8日印发
3
- 2 -